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Okresné oslavy 58. výroèia
ukonèenia 2. svetovej vojny
Stalo sa už pravidlom, že v máji sa pri Pamätníku I. ès. armádneho
zboru na Javorine konajú buï okresné, alebo krajské oslavy
ukonèenia 2. svetovej vojny. Nebude tomu inak ani v tomto roku,
keï sa

Organizátormi  osláv sú : Žilinský samosprávny kraj
Okresný výbor SZPB Žilina
Obec Stráòavy

11. mája budú kona• Okresné oslavy 58. výroèia
ukonèenia 2. svetovej vojny a ví•azstva nad fašizmom so
zaèiatkom o 12.00 hod.

Program  :
Pietny akt kladenia vencov
Hymna Slovenskej republiky
Báseò
Privítanie úèastníkov osláv
Slávnostný príhovor
Pozdravy hostí
Vystúpenie ženského speváckeho súboru
Hymnická pieseò - ukonèenie

Súèas•ou osláv je hviezdicový turistický výstup k Pamätníku
zo smerov Streèno, Stráòavy, Trnové, Višòové a  Vrútky.

Organizátori oèakávajú, že svojou úèas•ou tak ako po
predchádzajúce roky sa prièiníte o ich dôstojný priebeh

Obecné zastupite¾stvo na
svojom 5. zasadnutí dòa 11.
apríla 2003 prerokovávalo :
- plnenie uznesení zo zasadnutia
dòa 14. marca 2003 a
konštatovalo, že väèšina
uznesení je splnená, úlohy
dlhodobejšieho charakteru sa
postupne riešia. Zároveò
s c h v á l i l o n á v r h n a
preventivára, strojníka a
velite¾a ZO DHZ Stráòavy

- okresné oslavy 58. výroèia
ukonèenia 2. svetovej vojny -
úlohy obce pri ich príprave

- pasportizácia hrobových miest
na miestnom cintoríne

- r e a l i z á c i a d a n e z
nehnute¾nosti a miestnych
popla tkov k 31.3 .2003
K tomuto dòu s i tú to
povinnos• nesplni lo 52
obèanov

-žiadosti, pošta

Najbližšie zasadnutie bude
9.mája 2003 o 17.00 hod.

Zasadnutie OBECNÉHO
ZASTUPITE¼STVA
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Pamätník na Javorine -
symbol ví•azstva

Je tomu 58 rokov, keï bola
ukonèená druhá svetová vojna a
do našich miest a obcí zavítala
dlho oèakávaná sloboda.
O oslobodenie Slovenska sa
pr iamo zas lúž i l i vo jská
sovietskej armády, príslušníci I.
ès. armádneho zboru a vojaci
rumunskej armády.
I po odstupe 58. rokov so
všetkou úctou spomíname na
tých, ktorí za našu slobodu
položili svoje životy. Hold
vzdávame všetkým tým, èo
zahynuli v koncentraèných a
za ja teckých táboroch v
masových hroboch i vo
väzniciach. Vážime si priamych
úèastníkov odboja, ktorí nesú
pochodeò pravdy, zachovávajú
a rozvíjajú tradície národno-
oslobodzovacieho boja.
Pri oslobodení Slovenska ve¾ký

význam mala Karpatsko -
D u k e l s k á o p e r á c i a ,
oslobodenie Liptova, Turca a v
Malej Fatre dobytie vrchu
Polom a Grúòa k oslobodeniu
Žiliny.
26 dní bojov v našom okrese, z
toho 20 dní bojov v Malej Fatre
si vyžiadalo okrem ve¾kej
námahy, útrap a materiálnych
obetí aj mnoho, prevažne
mladých životov.
Pri bojoch o Malú Fatru bola
významná pomoc civilných
obyvate¾ov, ktorá urýchlila
bojové úspechy a ušetrila
mnoho životov.
Zdá sa, že 58 rokov je už dlhý
èas. Mnohí naši obèania dávajú
pocíti•, že by už bolo naèase na
druhú svetovú vojnu zabudnú•
a odpust i • všetkým, èo
spôsobili utrpenie. Odpusti•
áno, ale nie zabudnú•.
Po ukonèení druhej svetovej
vojny sme si mysleli, že
zavládne trvalý mene boja

mier. Naopak, rozhoreli sa nové
vojny. Opä• rinèia zbrane,
rachotia tanky, padajú bomby a
to všetko v mene boja proti
terorizmu a nebezpeèenstva
použitia zbraní hromadného
nièenia.
Na druhej strane mnohé tisíce
¾udí, predovšetkým vedcov,
snaží sa spája• do tesnej
medzinárodnej spolupráce, ako
vyrieši• rôzne choroby, ktoré
trápia ¾udstvo. Taktiež zmierni•
následky hladu, prírodných
katastrof, h¾ada• cesty k
poznaniu života a priaznivo ho
ovplyvòova•. Chráni• si
najzákladnejšie hodnoty, to sú
humánne jš ie c ie le , ako
rozpútavan ie vo jnových
konfliktov.
Žiadame všetkých ¾udí dobrej
vôle, aby sa prièinili o mier,
lebo len mier je budúcnos•
¾udstva.

Emil Kováèik

V jeden príjemný veèer sme si doma prezerali rodinný album.
Keï som si nalistoval èierno-biele fotografie, na ktorých bol starý otec, pýtal som sa, kto to je s ním na
fotografii. Mama mi povedala, kto to bol a porozprávala mi aj príbehy z vojny.
Na fotografii bol totiž so starým otcom jeho priate¾, ktorý ho zachránil pred padajúcou bombou. Môj
starý otec mu bude vïaèný do konca svojho života a naši všetci o tom vedia. Teraz už aj my - deti.
Obaja sú na fotografii vo vojenskom a v pozadí vidie• všetko znièené. Na ich tvárach však žiaria široké
úsmevy. Urèite preto, že sa dali fotografova• na konci vojny. Všade bolo cíti• mier a slobodu. Tešili sa, že
prežili.

Michal Gròa, 6. roè.

U nás doma

Z vlaòajších osláv
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Deò sa blížil k záveru. Zase sa zdal
by• takým obyèajným ako iný v
týždni. No nieèe bolo na òom predsa
zvláštne. Prišli k nám moje ob¾úbené
sesternice, Erika a Zdenka.

Vždy sa na ne tešíme, nikdy s nimi
nie je nuda. Navrhli, aby sme sa išli
hra• na skrývaèku. Ja a moja sestra
sme s nimi nadšene súhlasili.

Náš dvor má neobmedzený poèet
rôznych skrýš. Každé kolo sme
objavili ïalšiu. Nastala osudná chví¾a,
o ktorej vám chcem porozpráva•.
Sestra Pe•ka stála na mieste, kde sa

HRA

vyklepkávalo.
Bola na rade so
ž m ú r e n í m ,
nemala to rada,
no niè iné jej
n e o s t á v a l a o .
Hra sa vyvíjala
celkom dobre,
ani jedna z nás
netušila, že sa

skonèí tak rýchlo.
Moja sesternica Erika mala super

skrýšu. Zatia¾ jej vždy vyšla, tak sa
rozhodla, že nás tam zoberie, mòa a jej
sestru Zdenku. Behom sme sa blížili k
maštali, ktorú donedávna obývali
prasiatka a v kuríne sliepky. A presne
tam sa to stalo. Všetky tri sme vyliezli
do kurína.

Erika povedala : "Moni, Zdenka, vy
sa dajte do rohu, aby Pe•ka zbadala len
jednu z nás.”

Poslúchli sme. A to sme nemali
robi•. Ako všetci viete, sliepoèky

sedávajú ba bidielku. Ja som sa tam
usadila ako malá sliepoèka a za mnou
Zdenka. Neviem, na èo sme v tom
momente mysleli, asi že vážime tri
kilogramy ako ozajstné sliepky. Ale
naša váha je ove¾a väèšia, a tak to pod
nami prasklo a obe sme boli asi v
desa•centimetrovej vrstve kuracincov.
Ja som len skríkla : "Fuj !" a rýchlo
som utekala z toho smradu preè.
Sesternica Zdenka ziapala : "Erika,
pomóc, vytiahni ma, fúj, to smrdí !"
Erika nemohla, smiala sa, až sa skoro
po zemi vá¾ala. Nakoniec podala
Zdene ruku a pomohla jej dosta• sa z
toho hnusu. Úspešne zliezli a odobrali
sa do kúpe¾ne.
Osprchovaná som zaliezla do svojej
postie¾ky. Erika a Zdenka sa ešte asi
hodinu zdržali pri praní našich ve¾mi
špinavých vecí.
Nezávidela som im, ale niekto to
spravi• musel.

Monika Bukovinská, 5.A

Bol krásny letný deò. A ešte k tomu aj prázdniny. Tak
sme sa s rodièmi a priate¾mi vybrali do ZOO.

Po dlhšej ceste sme sa ocitli pred bránou do ríše zvierat a
v tej chvíli sme sa všetci rozutekali každý iným smerom, aj
keï nikto nevedel kam a èo ho èaká. Rezko kráèajúc som
obdivovala krásu zvierat.

Najviac na mòa zapôsobili obrovské slony a žirafy. Už
som sa vracala naspät, keï som v korunách stromov zaèula
ve¾ký šuchot. Pomaly so strachom som sa približovala k
miestu. A vtom som zbadala krásneho pestrofarebného
papagája. Hneï sme si padli do oka. Nikdy nezabudnem na
ten poh¾ad, na tie iskrièky v oèiach, ktoré ma úplne oèarili.
Bola v nich spokojnos• a chu• rozdáva• rados• i š•astie
všetkým tým, ktorí odhalia tieto miesta.A tak s krásnymi
zážitkami som opúš•ala ZOO.

Ja  napíšem,  ty nakreslíš
Výlet do ZOO

P.Rusnáková P.Hreusová
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Ja  nakreslím,  ty napíšeš

Boli raz dve babky, ktoré mali strašné hádky.
Hádali sa ostošes•, neprestali nikdy mlie•.
Mleli slovo za slovom, poèu• ich až v Bánovom.
Keï nemali o èom mlie•, chceli sliepku razom zjes•.

.
Èasto sa ma ¾udia pýtajú, v akej dedine bývam. Vždy sa na nich
usmejem a s hrdos•ou a láskou v srdci odpoviem. V Stráòavách.
Malá dedinka ako drahokam sa trbliece medzi nekoneèným
morom lesov, lúk a polí. Tam všetci dobrí ¾udia majú svoje
domèeky, ktoré sa na svet usmievajú a pozerajú svojimi sklenými
oèami. Na jar, keï sa slnieèko zaène teplými lúèmi dotýka•
vrcholcov stromov a šepotom prebúdza• prírodu, vyzerá naša
dedinka ako z rozprávky. Vtedy si rada sadnem do mäkkej
voòavej trávy, pod kvetmi ocukrovaný strom a pri speve vtákov
zaspím.

M.Bulková, 8. roè.

Samozrejme, že padali krúpy. Fero Gambi alias jas, ve¾ký
superman krúžil po oblohe. Jeho èierny pláš• sa vynímal v
povetrí. Bol rýchlejší ako letiaca gu¾ka. No na tie krúpy to
nestaèilo. Dostával jednu ranu za druhou. Chcel urobi• poriadok
a zas odletie• do dia¾ok. No nakoniec tie krúpy narobili poriadok s
ním.

Patrik Minárik 9.roè.Lukáš Rozin 9. roè.

Láska. Èo vlastne znamená toto zázraèné slovo ?
Je to román písaný srdcom. Ukrýva sa v každom z našich sàdc a
tíško èaká na chví¾u, kedy sa objaví v duši toho druhého. Aké
krásne sú jej slová, aké krásne sú jej dotyky a vyznania. Nik nie je
taký bohatý, aby sa bez nej zaobišiel. Na zrodenie lásky staèí
celkom malý stupeò nádeje. Láska je š•astie rados•, neha a vždy
je s òou v živote všetko ¾ahšie. Raz je sladká, druhýkrát horká, raz
krátka, inokedy veèná, práve preto navždy jedineèná.

Norika Záhradníková 9.roè.
Renáta Nováková 9.roè.

Tuèná pani, malý chlapèek,
to že vraj má by• muž jej,
kopa detí, pes pri nohe,
vskutku celkom vtipný dej.

Ve¾ké brucho, tenké nohy,
na šatôèkach samý kvet,
vlasy stužkou zaviazané,
manželstvo je sladký med.

Najkrajšie miesto pod  slnkom

M.Špalek 9.roè.
L.Barošinec 9.roè.

P.Hreusová  9.roè.

K.Lúèanová
B.Zavadzanová
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Akcia "Deò narcisov”
ZO Únie žien v Stráòavách

zorganizovala dòa 4. apríla 2003 v
akcii "Dòa narcisov"finanènú zbierku,
ktorej vý•ažok bol venovaný
Onkologickému oddeleniu v Žiline.

Celková zozb ieraná suma
predstavovala finanènú èiastku
4 516.- Sk. Organizátori aj týmto
spôsobom ïakujú všetkým tým, ktorí
sa do tejto vysoko humánnej akcie
zapojili a finanène prispeli.

V dòoch 16. a 17. mája 2003 sa
uskutoèní referendum o vstupe našej
republiky do Európskej únie.
Výsledok referenda rozhodne o
ïalšom smerovaní našej republiky v
budúcich rokoch, ekonomickom
smerovaní našej republiky

V našej obci je vytvorený jeden
okrsok. Do volebnej komisie mohli
delegova• svojich zástupcov politické
strany a združenia zastúpené v NR SR
a v obecnom zastupite¾stve. HZDS
delegovalo Jozefa Ondáka, KSS
Štefana Ïurneka, Smer Janku
Slezáèkovú, SDKÚ Miroslava
Barošinca, SD¼ Teréziu Mackovú. Na
prvom zasadnutí bol zvolený za
predsedu komisie Štefan Ïurnek.

Pracovníci OcÚ Stráòavy
informovali o èase a mieste konania
písomne všetkých obèanov, ktorí sa
môžu referenda zúèastni•.
Volebná miestnos• bude otvorená :
v piatok 16. mája 2003

- od 14.00 hod. do 22.00 hod.
v sobotu 17. mája 2003

- od 7.00 hod. do 14.00 hod.

Referendum

Mama - je chladná voda v zarosenom džbáne,
mama - to sú ruky položené na stole v nede¾nom tichu,
mama - to sú ruky, na ktorých sa môžeš vyplaka•

V máji je váš ve¾ký deò, milé naše mamy,
pozdravi• vás chceme -
zdravie, š•astie zažela•, tak ako vieme.
By ste š•astné boli mnoho liet,
obklopené láskou vašich detí a vnúèeniec.

Stalo sa už tradíciou, že druhá májová nede¾a je Dòom matiek. Je to
deò, keï sa viac, než inokedy zamýš¾ame a vzdávame úctu tým,
ktoré nám dali život.
Tohtoroèné obecné oslavy Dòa matiek sa budú kona• z dôvodu
Okresných osláv 58. výroèia ukonèenia 2. svetovej vojny užv
sobotu 10. mája 2003 so zaèiatkom o 17.00. hod.

OBECNÉ OSLAVY DÒA MATIEK

Vysporiadanie vlastníckych
vz•ahov k pozemkom
Slovenská správa ciest, Správa a

údržba Žilina pristupuje v roku 2003 k
vysporiadaniu vlastníckych vz•ahov k
pozemkom, ktoré boli v minulosti
zabrané pod výstavbu a rekonštrukciu

a k
právnemu vysporiadaniu nedošlo.

Pri praktickom vysporiadavaní
treba dodrža• nasledovný postup :
- Vlastník pozemku, na ktorom je
vybudovaná štátna cesta II. alebo III.
triedy, a doposia¾ s ním nebol
vysporiadaný právny vz•ah k tomuto
pozemku, predloží žiados• o jeho
vysporiadanie na Slovenskú správu

štátnych ciest II. a III. triedy

ciest, Správu a údržbu Žilina,
M.Rázusa 104, 010 01 Žilina. V
žiadost i uvedie svoje meno,
priezvisko, dátum narodenia, rodné
èíslo a bydlisko, katastrálne územie,
èíslo parcely a dátum kedy k zabratiu
došlo (uvies• aspoò rok)
- K žiadosti doloží geometrický plán
príslušnej parcely, list vlastníctva nie
starší ako 3 mesiace a kópiu
katastrálnej mapy.

Žiadosti je treba poda• urýchlene,
najneskôr do 31.5.2003. Tieto budú
vybavované len ak budú ma• všetky
vyššie náležitosti a v poradí v akom
budú prijímané.

S l o v e n s k á s p r á v a c i e s t
upozoròuje, že k vybaveniu je nutný
list vlastníctva, nepostaèujú iné
doklady o vlastníctve ako napr.
dedièské rozhodnutia, kúpnopredajné
zmluvy, dohody o výmene pozemkov
a pod., ktoré neboli zavkladované na
katastrálnom úrade a následne
zapracované do operátu katastrálneho
úradu.

Vzh¾adom na obmedzené
finanèné prostriedky budú v roku
2003 vysporiadané pozemky do
vyèerpania finanèného prídelu. Ïalšie
ž i a d o s t i b u d ú v y b a v e n é v
nasledujúcich rokoch.

Slov. správa ciest Žilina

Úprava pietneho miesta
Na ceste k Pamätníku na Javorine je
pietne miesto obèanmi nazývané
"Hrob troch Jánov". Pôvodný hrob -
miesto, kde boli poèas 2. svetovej
vojny pochovaní vojaci Ján Belej, Ján
Kurila a Ján Cuhraj, bolo ohradené

Úpravy verejných
priestranstiev
a komunikácii

Zimné posypy komunikácii a
ve re jných p r ies t rans t i ev sú
neoddelite¾nou súèas•ou zimnej
údržby na zabezpeèenie ich
zjazdnosti. V jarných mesiacoch
n a s t á v a v š a k p r o b l é m s
o d s t r a ò o v a n í m p o s y p o v é h o
materiálu.

Oceòujeme a ïakujeme tým
obèanom, ktorí z vlastnej iniciatívy
vyèistili komunikácie pred svojimi
rodinnými domami.

Pri jarnom èistení verejných
priestranstiev a komunikácii obec
úzko spolupracuje so spoloèenskými
organizáciami, ktoré aj takýmto
spôsobom z íska jú f i nanèné
prostriedky na svoju èinnos•.
Už tradiène okolie kultúrneho domu

èistili èlenovia Klubu a jednoty
dôchodcov. Po ich práci vždy okolie
kultúrneho domu žiari èistotou.
ZO Telesne postihnutých zasa
vyèistila prístupovú cestu k cintorínu
a kostolu.
Obom organizáciám ïakujeme za
práce pri skráš¾ovaní obce.

trúbkovým zábradlím a miesto nebolo
upravované.

Preto èlenovia novovzniknutého
turistického oddielu sa za pomoci
obce rozhodli toto miesto upravi•
vybudovaním malého pomníka z
kameòa.
Èlenovia oddielu sa zaviazali vykona•
práce bezplatne a ak poèasie dovolí do
osláv na Javorine.
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Stráòavské zvesti vydáva : Obecný úrad Stráòavy
nepredajné

Vyšlo dòa: 6.5.2003

Program kina

POLOM

8.5.
15.5.
22.5.
29.5.

5.6.

12.6.
19.6.

26.6.

Analyzuj znova
Baby to chcú tiež
Loï duchov
Blanche - krá¾ovna
zbojníkov

Dva týždne na
za¾úbenie
Posledná lúpež
Chy• ma,
Ak to dokážeš !
8 mí¾ - Eminem

Máj

Jún

V mesiacoch Júl - August
kino POLOM nepremieta

Šport
FUTBAL
V poslednú marcovú nede¾u sa opä• otvorili brány ihrísk a zaèala sa jarná èas• sú•ažného roèníka
2002/2003. Prinášame preh¾ad doterajších výsledkov našich celkov.

FUTSALOVÝ POHÁR - STRED - FINÁLE
FC Kolónia Stráòavy - KSF VIX Žilina 8:7 (1:5, 6:6, 7:6)

11. apríla 2003 sa odohral finálový zápas o Pohár žilinskeho
kraja - stred vo futsale medzi FC Kolónia Stráòavy a KSF VIX
Žilina. Naši futbalisti sa stali ví•azom futsalového pohára a
postupujú do ïalších kôl.

Finálové stretnutie sme odohrali v zostave : Róbert Mydlo,
Igor Tatranský, Ladislav Ondák,, ¼ubomír Belko, Martin
Syrovátka, Martin Kampas, Rastislav Ondák a Jozef Letrik
Góly : Tatranský 3, Kampas, Syrovátka, R.Ondák, Letrik, Belko

FUTSAL

Starší žiaci
Stráòavy - Bytèia

Staškov - Stráòavy
Stráòavy - Varín

Stráòavy - Liet.Lúèka

Rosina - Stráòavy

J.Ondák,P.Lonèík,M.Janèi

Belko, M.Bernát

J.Ondák, M.Janèi

Kuèera

3:2 (1:1)

2:0 (1:0)
2:2 (0:1)

2:2 (1:1)

1:1 (1:0)

1:5 (1:3)

1:1 (1:0)

1:1 (1:0)

Mladší žiaci
Stráòavy - Belá

Závodie - Stráòavy

tráòavy - Štiavnik

R.Lonèík

J.Ondák

Gajdoš
S

Dorast
Streèno - Stráòavy
Lisková - Stráòavy

Stráòavy - Rajec

Rudina - Stráòavy
Predmier - Stráòavy

Stráòavy - Štiavnik

Majtán

Cetera

Piroha

Turanec 2, S.Murárik 2
Mitring, P.Cetera

3:3 (1:2)
1:1 (1:0)

1:0 (0:0)

3:0 (2:0)
1:1

6:4 (1:2)

nedohranéDospelí
Bánová - Stráòavy
Lisková - Stráòavy
Stráòavy - Martin

Dol. Kubín - Stráòavy

Trebostovo - Stráòavy
Stráòavy - Èierne

Lonc

Janèi 2, Danech, Kampas

Lonc

1:0 (0:0)
1:0 (0:0)
1:0 (1:0)

0:4 (0:1)

1:0 (1:0)
1:0 (1:0)

Preh¾ad výsledkov nášho celku v pohári :

1. kolo : Limbová Delvis 16:2
2. kolo : Sampro P.H.S. Žilina 3:1
3. kolo : Juventus Golf Žilina 8:3
semifinále : FK Tento Žilina 4:2

1.
2.
3.
4.
5.

7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.

6.

Tabu¾ka : Martin
Lisková
Krásno n/K
Trebostovo
Valèa

Tvrdošín
Diviaky
Námestovo
Bánova
D.Kubín
L.Hrádok
Istebné
Èierne

Stráòavy

18
18
19
19
18

18
17
18
18
18
18
17
18

18

13
11
9
9
9

6
6
7
6
5
5
5
5

9

0
3
3
3
2

6
5
2
3
5
4
3
2

1

5
4
7
7
7

6
6
9
9
8
9
9

11

8

41:19
33:18
32:20
29:17
38:23

0:15
16:20
23:15
24:32
21:23
19:33
16:38
15:55

32:31
2

39
36
30
30
29

24
23
23
21
20
19
18
17

28


